Дума Слободо-Туринского сельского поселения

четвертого созыва

Слободо-Туринского муниципального района
Р Е Ш Е Н И Е

от 28 февраля 2020 года

    № 156
с. Туринская Слобода

О внесении изменений в решение Думы Слободо-Туринского сельского поселения от 25.12.2018 № 83 «Об утверждении базовой ставки арендной платы за пользование нежилыми помещениями, зданиями, строениями, находящимися в муниципальной собственности Слободо-Туринского сельского поселения»
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Слободо-Туринского сельского поселения
Дума Слободо-Туринского сельского поселения
РЕШИЛА:  1. В решение Думы Слободо-Туринского сельского поселения от 25.12.2018 № 83 «Об утверждении базовой ставки арендной платы за пользование нежилыми помещениями, зданиями, строениями, находящимися в муниципальной собственности Слободо-Туринского сельского поселения» (далее – Решение от 25.12.2018 № 83) внести следующие изменения:
1.1. В преамбуле Решения от 25.12.2018 № 83 слова «Положением о порядке предоставления в аренду нежилых помещений, зданий, строений, находящихся в муниципальной собственности Слободо-Туринского сельского поселения» утвержденным решением Думы Слободо-Туринского сельского поселения от 25.12.2018» исключить.
1.2. Дополнить Решение от 25.12.2018 № 83 пунктом 1.2. следующего содержания:

«1.2. Утвердить методику расчета арендной платы за аренду зданий, сооружений, нежилых помещений (Приложение № 1).».

1.3. Дополнить Решение от 25.12.2018 № 83 Приложением № 1 согласно Приложения № 1 к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 31.01.2020 года.
2. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве массовой информации Думы и Администрации Слободо-Туринского сельского поселения «Информационный вестник» или «Коммунар», и разместить на официальных сайтах Слободо-Туринского сельского поселения и Думы Слободо-Туринского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, финансам и налогам (председатель комиссии С. Г. Захарова).
	Председатель  Думы

Слободо-Туринского

сельского поселения

____________ А. В. Кукарских

	Глава Слободо-Туринского

сельского поселения

______________ Ю. В. Сабуров

Приложение №1

к решению Думы Слободо-Туринского

сельского поселения

от 28.02.2020 № 156
Приложение №1
к решению Думы Слободо-Туринского

сельского поселения от 25.12.2018 № 83

МЕТОДИКА

РАСЧЕТА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА АРЕНДУ ЗДАНИЙ,

СООРУЖЕНИЙ, НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

Годовой размер арендной платы за аренду зданий, сооружений, нежилых помещений рассчитывается по формуле:

АП (год) = Сб x S x Км x Кто x Кк x Кд , где:

АП (год) - годовой размер арендной платы;

Сб - базовая ставка арендной платы за 1 кв. м площади объекта (руб./кв. м);

S - общая площадь (кв. м) нежилых зданий, помещений, сооружений (в том числе подвалы, полуподвалы);

Км, Кто, Кк, Кд, Кмр - корректировочные коэффициенты расчета арендной платы, где:

1. Км - коэффициент, учитывающий основной (более 60%) материал постройки объекта недвижимости:

Км = 1,5 - для объектов из кирпича (в том числе силикатного);

Км = 1,2 - для объектов из сборных железобетонных конструкций;

Км = 1,0 - для объектов из шлакоблоков, монолитного железобетона;

Км = 0,8 - для объектов из дерева-кирпича;

Км = 0,6 - для объектов из дерева.

2. Кто - коэффициент, учитывающий степень технического обустройства объекта недвижимости:

Кто = 1,3 - при наличии всех видов благоустройства (отопление, горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, канализация, освещение).

При отсутствии одного из перечисленных видов благоустройства коэффициент снижается на 20% - 1,1; 0,9; 0,7; 0,5; 0,3 соответственно.

3. Кк - коэффициент комфортности:

Кк = 1,5 - отдельно стоящее здание;

Кк = 1,0 - встроенно-пристроенное помещение;

Кк = 0,8 - помещение расположено в цокольном этаже здания;

Кк = 0,5 - помещение расположено в подвале.

4. Кд - коэффициент, учитывающий вид деятельности арендатора:

Кд = 2,5- сфера услуг связи, информации, информатизации, средств массовой информации, банковская деятельность, страховые компании, гостиницы,

Кд = 2 - для торговли, прочих видов предпринимательской деятельности (за исключением указанных ниже);

Кд = 1,6 - Кд = 1,5 для административно-хозяйственной (управленческой) деятельности, офисы коммерческих организаций, сфера оказания услуг по медицинскому и аптечному обслуживанию;

Кд = 1,2 - для использования под склад, гараж;

Кд = 0,9 - для производства продукции, товаров и услуг;

Кд = 1,0 - для общественного питания;

Кд = 0,6 - социальная сфера и сфера производства товаров и оказания услуг исключительно для инвалидов и пенсионеров;

Кд = 0,5 - для деятельности в области культуры, спорта, тренажерных залов, фитнес-клубов, образования, в сфере организации досуга детей и подростков;

Кд = 0,5 - для некоммерческих и бюджетных организаций.

4